
 1

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    N. 391 DEL 31 MAGGIO 2018 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 

 

Oggetto: Programma di interventi ex art. 20 legge 67/88 – Adeguamento e messa a norma dei 

complessi operatori degli edifici nn.1-2-5-6-9-11-12-13-14-15, della Rianimazione e della 

Ematologia – Approvazione certificato di collaudo. 

  

 

Proponente il Direttore della U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico che, con la 

sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo 

nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

        F.to Il Direttore della U.O.C. 
           Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

              Ing. Mario Gubitosi 

 

Il Direttore della Gestione Risorse Economiche e Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata per il periodo ______________ ai seguenti conti del bilancio economico dell’anno 2018 

conto Fondi fin. art. 20 Bil. 2007/2673 

 

               F.to Il DIRETTORE dell’UOC 
       Gestione Risorse Economiche - Finanziarie 

        Dott. Rosario Magro 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 F.to Il Direttore Amministrativo               F.to Il Direttore Sanitario 

        Dott. Natale Lo Castro          Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico  

  



 2

Vista la Determinazione del Commissario Straordinario n. 215 del 13.06.2003 con la quale veniva 

approvata la progettazione esecutiva dei lavori in oggetto redatta da professionisti esterni per 

l’importo totale di € 18.182.381,59 compreso oneri di sicurezza e spese generali, pari al 

finanziamento concesso con la L. 67/88, art. 20 (all.1); 

Vista la Determinazione del Commissario Straordinario n. 510 dello 09.12.2003 di indizione della 

gara di appalto a procedura aperta mediante pubblico incanto ai sensi dell’art.20 della L. 109/94 con 

aggiudicazione mediante ribasso sull’importo a corpo a base di gara, con la verifica dell’anomalia ai 

sensi dell’art.21 comma 1/bis della citata normativa (all.2); 

Vista la Determina del Direttore Generale n. 69 dell’11.02.2005 dell’aggiudicazione dei lavori in 

oggetto all’ATI Cofathec Servizi S.p.A., Graded S.p.A. e Thermofrigor Sud S.r.l. con sede in 

Napoli alla Via Marina dei Gigli 37, con il ribasso sull’importo a base d’asta del 35,543%, per un 

importo di € 8.293.871,20 oltre gli oneri di sicurezza pari ad € 397.957,52, per un importo 

complessivo di € 8.691.828,72 oltre IVA (all.3); 

Visto il contratto rep 160 stipulato in data 13.04.2005 con cui l’ATI Cofathec Servizi S.p.A., 

Graded S.p.A. e Thermofrigor Sud S.r.l. assumeva l’esecuzione dei lavori in oggetto (all.4); 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 23.05.2005 che, così come stabilito dal Capitolato 

Speciale di Appalto, suddivideva l’intero intervento in tredici lotti (all.5); 

Viste le Determinazioni n.136 del 28.03.2007 (all. 6), n. 611 del 28.12.2007 (all. 7), n. 198 del 

20.06.2008 (all. 8), n. 46 del 10.02.2011 (all. 9), n. 148 dello 06.04.2011 (all. 10), n. 38 del 

31.01.2013 (all. 11), n. 367 del 23.07.2014 (all. 12) e n. 474 dello 03.10.2014 (all. 13), con le quali 

vengono approvate altrettante perizie di variante redatte per necessità dell’Azienda e comunque, 

nella loro totalità, rientranti nel quinto d’obbligo; 

Visti i conseguenti atti di sottomissione rep. 192 del 20.12.2007 (all. 14), rep. 199 del 20.02.2009 

(all.15), rep. 214 del 10.02.2011 (all. 16), rep. 218 del 14.11.2011 (all. 17), rep. 235 del 31.01.2013 

(all. 18), rep. 241 dello 04.11.2015 (all. 19); 

Visto il verbale di ultimazione inerente l’ultimo lotto di lavori, e di conseguenza dell’intero 

contratto, redatto in data 05.05.2016 (all. 20); 

Visto lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 11.10.2016 (all. 21) e la nota prot. 775 

dell’11.10.2016 di trasmissione di quest’ultimo al Presidente della Commissione di Collaudo in 

C.O. (all. 22); 

Vista la relazione e certificato di collaudo entrambi redatti in data 07.04.2018 (all. 23, 24) della 

Commissione di Collaudo in C.O. che collaudano l’opera in parola e liquidano il credito restante 

dell’ATI in € 47.027,00 oltre IVA; 

Vista la Disposizione del Direttore Generale n. 105 del 21.03.2012 (all. 25) che, ai sensi dell’art.92 

del D.Lvo 163/2006 (ex art. 18 L. 109/94), liquida gli incentivi di ingegneria a tutto il SAL n.15 per 

un progressivo lordo dei lavori di € 10.971.366,94; 

Visto che alla data di ultimazione dei lavori è stato emesso il SAL n. 21 per un progressivo lordo 

dei lavori di € 14.436.738,43; 

Viste le schede di ripartizione dell’incentivazione predisposte dal Responsabile del Procedimento 

per gli importi maturati dal SAL n.15 fino al n.21 per un importo di € 50.448,42 (all. 26); 

Considerato che detti lavori sono stati completati nel tempo utile contrattuale e che il risultato del 

collaudo tecnico-amministrativo ha dato esito positivo; 

 

 

 

 

 



 3

 

 

   

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

-approvare il Certificato di Collaudo inerente i lavori di adeguamento e messa a norma dei 

complessi operatori degli edifici nn.1-2-5-6-9-11-12-13-14-15, della Rianimazione e della 

Ematologia di cui al programma di interventi ex art. 20 legge 67/88; 

-autorizzare il Direttore della UOC Gestione Economica e Finanziaria alla liquidazione della rata di 

saldo di € 47.027,00 oltre IVA al 10% a favore dell’ATI ENGIE Servizi S.p.A., Graded S.p.A. e 

Thermofrigor Sud S.r.l. appaltatrice dei lavori; 

-approvare le schede di calcolo e ripartizione dei compensi redatte ai sensi dell’art.92 del D.Lvo 

163/2006 (ex art. 18 L. 109/94); 

-autorizzare il Direttore della UOC Gestione Economica e Finanziaria al pagamento dei compensi 

tecnici secondo l’allegato prospetto di liquidazione per un importo totale di € 50.448,42. 

 

 

 

 

F.to Il DIRETTORE dell’U.O.C. 
          Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

             Ing. Mario Gubitosi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. della Gestione 

Patrimonio Edile ed Impiantistico; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione alla Giunta Regionale della Campania, 

Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del 

Sistema Sanitario Regionale 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al 

Collegio Sindacale. 

 

 

                              F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                     Dott.  Vincenzo Viggiani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

 

 

 

Data consegna 28.05.2018 

 

 

 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000,  

il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 31.05.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 


